EMENDA Nº 02

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

DAMIANI NA TV – PSDB e vereadores abaixo assinado, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º, do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 15 – Fundo Municipal de Saúde

	Unidade Orçamentária: 001 – Diretor do Fundo

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0005 – Média e Alta complexidade
	10 – Saúde
302 - Assist. Médica e Hospitalar
	1271 – Const. do Centro Oncológico
	P
	Unidade Construída
	Prédio
	1
	1.000.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 –DESENVOLVIMENTO
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	11.897.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta, bem como, na Lei nº 3000, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão do PPA.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

		Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;
		Considerando que o câncer é o nome dado a um conjunto de mais de 100 doenças que têm em comum o crescimento desordenado de células, que invadem tecidos e órgãos, as quais dividem-se rapidamente, estas células tendem a ser muito agressivas e incontroláveis, determinando a formação de tumores, que podem espalhar-se para outras regiões do corpo;
[bookmark: _GoBack]		Considerando que os pacientes portadores de câncer do município de Sorriso são encaminhados para a realização de quimioterapia em Sinop, os quais têm que se locomover por uma distância aproximada de 100km, ou Cuiabá, distante 410Km;
Considerando que a construção de um Centro de Oncologia no município, para atendimento aos pacientes com câncer, otimizará e possibilitará maior agilidade no início do tratamento, podendo aumentar as chances de cura e de vida do portador de neoplasia maligna, além de diminuir os transtornos das viagens para outras cidades.

Assim, a presente Emenda Aditiva visa adicionar ao orçamento a construção do prédio do Centro de Oncologia.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB